Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETES DOS VEREADORES ANTÔNIO PICA PAU E BINHA DO MERCADO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 7, DE 20 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhes confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do

Plenário a presente Moção de Aplausos em comemoração ao Dia do Gari, em 16 de maio.

JUSTIFICATIVA

Mesmo já tento passado, este dia não foi esquecido e não poderíamos deixar de

estar parabenizando estes profissionais da limpeza pública, que mantêm as nossas ruas

sempre limpas e organizadas e que muitas vezes, invisíveis aos olhos da sociedade, fazem um

importante papel na nossa cidade e no Brasil como um todo.

São lutadores que enfrentam intempéries e destacamos sua força de vontade em

encarar honestamente e orgulhosamente esta função, fazendo dela um trabalho que

beneficia a toda sociedade, cuidando e preservando os lugares que todos nós utilizamos e,

dessa forma, tornando-se grandes merecedores do nosso carinho, respeito e admiração.

Portanto, estes profissionais são dignos desta simples homenagem, em forma de

Moção de Aplausos, que após sua aprovação deverá ser encaminhada aos Chefes dos Garis.

Santa Maria da Boa Vista, 20 de maio de 2022.

Antônio Pica Pau
Vereador – REPUBLICANOS

Binha do Mercado
Vereador - PSB